
  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

p
a
g
.
 
1 

Oggetto: D.G.R. n. 30/65 del 30.09.2022 “Indennizzi per i danni causati da infestazioni di 
cavallette nell'anno 2020. Legge regionale 23 luglio 2020, n. 22, art. 25, comma 1. 
D.G. R. n. 1/22 del 8.1.2021 – Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n. 476 DecA/ 
12 del 21.2.2022. di cui alla L.R. n. 4 del 9 marzo 2022.  

               RETTIFICA PARZIALE determinazione di concessione n. 1027 del 20/07/2023, impe-
gno e liquidazione sul cap. SC 93.0407 del bilancio Laore 2023, a favore di n. 28 bene-
ficiari con capolista “PEDDE FULVIO PIETRO”  

                CUP G73C22000640002  
 
Il Direttore del Servizio 

 
VISTA la Legge Regionale 08.08.2006, n. 13, “Riforma degli enti agricoli e riordino delle               
funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 
Sardegna” e ss.mm.ii.. 
 
VISTA la Legge Regionale 13.11.1998, n. 31, “Disciplina del personale regionale e 
dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.. 
 
VISTA la Legge Regionale 15.05.1995, n. 14, “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 
istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.. 
 
VISTA la Legge Regionale 25.11.2014, n. 24, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
organizzazione della Regione”. 
 
VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con D.G.R. n. 5/15 del 3.02.2011 che sostituisce lo 
Statuto dell'Agenzia approvato con D.G.R. n. 25/37 del 03.07.2007. 
 
VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 5591 del 19.05.2020 
che disciplina la definizione dell’importo totale degli aiuti “de minimis” concessi ad una impresa 
unica e la ripartizione fra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 
dell’importo cumulativo massimo degli aiuti “de minimis” concessi alle imprese attive nel settore 
della produzione primaria di prodotti agricoli. 
 
VISTO il Reg. 1408/2013, di applicazione degli artt. 107 e 108 del Trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis” nel settore agricolo e le modifiche contenute nel Reg. 
UE 2019/316 del 21 febbraio 2019. 
 
VISTA la L.R. n. 22 del 23.07.2021, art. 25 - Indennizzi dei danni causati dalle cavallette. Anno 
2020. 
 
VISTA la D.G.R. n. 1/22 del 08.01.2021 – “Indennizzi per i danni causati dall'invasione di cavallette 
nell'anno 2020. Legge regionale 23 luglio 2020, n. 22, art. 25, comma 1” e il rispettivo allegato. 
 
VISTO il Decreto n. 476 DecA /12 del 21.02.2022. “Deliberazione della Giunta Regionale n. 1/22 
del 8 gennaio 2021 “indennizzi per i danni causati dall’invasione delle cavallette nell’anno 2020. 
Legge Regionale 23 luglio 2020, n 22, art 25, comma 1. Approvazione del disciplinare di attuazio-
ne”. 

 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

p
a
g
.
 
2 

VISTA la D.G.R. n. 30/65 del 30.09.2022 - “Indennizzi per i danni causati da infestazioni di cavallet-
te nell'anno 2020. Legge regionale 23 luglio 2020, n. 22, art. 25, comma 1. D.G.R. n. 1/22 del 
8.1.2021 – Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n. 476 DecA/ 12 del 21.2.2022. Integrazione 
perimetrazione areale colpito per l’anno 2020 e programmazione risorse aggiuntive di cui alla L.R. 
n. 4 del 9 marzo 2022 “Bilancio di previsione 2022-2024” per euro 2.500.000. CDR 00.06.01.01, 
Capitolo SC06.0976, Missione 16, Programma 01, PdCF U.1.04.01.02.000” e il rispettivo allegato. 
 

  VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio del Personale n 983 del 12/07/2023 con  
  la quale è stato individuato il Direttore Generale ex art 30 Legge Regionale n 31/1998. 

 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1322/2021 del 01.12.2021 con la quale 
è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Indennizzi in agricoltura per calamità naturali al 
Dott. Giuseppe Aresu. 

 
VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 1194 del 08.11.2022 con la quale è 
stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative art icolazioni 
interne. 
 
VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 482 del 31.03.2023 con la quale è 
stata rettifica la Determinazione del C.S. n.1194 del 08.11.2022. 
 
VISTA La Legge Regionale n. 17 del 22.11.2021 (Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario 
e in materia di sviluppo economico e sociale), che in conformità con quanto prescritto dall’art. 37, 
ha modificato le competenze dell'Agenzia LAORE e la Legge Regionale n. 13/2006 in materia di 
funzioni regionali in agricoltura 
 
VISTO il D. Lgs. 118/2011 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 
 

 
 

PREMESSO CHE: 
 

- con determinazione n. 683/23 del 17.05.2023 è stato concesso al beneficiario PEDDE FULVIO 
PIETRO - CUAA XXXXXXXXXXXXXXX - l’importo di € 1477,44 a seguito di istruttoria positiva 
dell’istanza n. 233195 del 28.06.2022 prot. 29133 e assunto l’impegno n. 3230004212; 
 
 - con determinazione n. 1027 del 20.07.2023 è stato concesso al medesimo beneficiario un in-
dennizzo pari a € 7618,77 a seguito di istruttoria positiva dell’istanza n. 255912 del 30.11.2022 
prot. N. 61759 e assunto l’impegno n. 3230009377; 
 
 
 

PRESO ATTO CHE 
 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

p
a
g
.
 
3 

- L’istanza n. 233195 si sarebbe dovuta annullare ai sensi dell’art 10 del bando che recita: “Even-
tuali ulteriori successivi invii per la stessa impresa e per lo stesso evento sostituiscono e annul-
lano automaticamente la domanda precedentemente inviata”; 
 

- che per mero errore materiale l’istanza n. 233195 è stata concessa e liquidata per un importo 
pari a € 1477,44. 

 
VISTA 

 
- la seconda istanza presentata dal medesimo beneficiario id_domanda n. 255912 del 

30.11.2022 prot. N. 61759; 
 

- la relazione istruttoria con esito positivo che approva un indennizzo lordo pari a € 8465,30; 
 

- considerata la riduzione del 10% applicata a tutte le istanze che riduce l’importo concedibile a € 
7616,77; 

 
RITENUTO 

 
- di dover operare una compensazione tra l’importo concesso con determinazione n.  683/23 del 

17.05.2023 e l’importo concesso con determinazione  n. 1027 del 20.07.2023; 
 

- necessario procedere ad una riduzione dell’impegno di spesa n. 3230009377 a carico della dit-
ta in oggetto che passa da € 7618,77 a € 6141,33; 

 
- che prima della liquidazione è opportuno effettuare la richiesta di rilascio della comunicazione 

antimafia mediante consultazione della BDNA (Antimafia) a carico dei beneficiari nonché, ove 
previsto, dei soggetti di cui all’art. 85 del d. lgs. 159/2011 al fine di accertare che non sussistano 
le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del d.lgs. 159/2011; 

 
- che il contributo verrà liquidato sotto condizione risolutiva ai sensi dell’art. 88, co. 4-bis del d. 

lgs 159/2011 nei casi in cui sia decorso inutilmente il termine di 30 giorni per l’ottenimento della 
comunicazione antimafia; 

 
- prima della liquidazione si provvederà alla verifica della regolarità contributiva tramite 

l’acquisizione del DURC nella piattaforma online resa disponibile dall’INPS/INAIL, ai sensi del 
DM del 30 gennaio 2015 e che, ove necessario, si procederà all’attivazione dell’intervento sosti-
tutivo di cui all’art. 4, co. 2 del D.P.R. n. 207/2010; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI RETTIFICARE la determinazione n.  1027 del 20.07.2023 e di procedere ad una riduzione 
dell’impegno di spesa n. 3230009377 a carico della ditta PEDDE FULVIO PIETRO che passa 
da € 7618,77 a € 6141,33; 
 

2. DI CONFERMARE il contenuto della determina sopraccitata e il relativo elenco ad eccezione 
della pratica in oggetto. 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

p
a
g
.
 
4 

 
3. DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 6.141,33 a favore di "PEDDE FULVIO PIETRO”” 

come indicato nell’elenco allegato. 
 

4. DI INVIARE la presente determinazione con l’allegato elenco, anche in formato digitale, al 
Servizio Bilancio e Contabilità, U.O. Ragioneria, per l’emissione dei relativi mandati di paga-
mento, con l’attestazione della avvenuta pubblicazione dei dati relativi ai benefici concessi ai 
sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 33/2013. 

 
5. DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 33/2013 concernente “Rior-

dino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, e diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali, nel sito internet dell’Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it: 

 
- sezione bandi e gare 
- sezione amministrazione trasparente/atti di concessione 
- sezione amministrazione trasparente /provvedimenti dirigenti. 
 

6. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario 
dell'Agenzia LAORE e al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna. 
 

7. DI AVVERTIRE che avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i seguenti 
rimedi previsti dalla legge: 

Entro 30 giorni dalla pubblicazione può essere presentato ricorso gerarchico al Direttore 

Generale dell’Agenzia Laore Sardegna. 

Entro 60 giorni dalla pubblicazione può essere presentato ricorso al TAR Sardegna. 

 

  

  

                                                                                              Il Direttore del Servizio 
                                   Giuseppe Aresu 

http://www.sardegnaagricoltura.it/

		2023-08-22T08:41:18+0200
	GIUSEPPE ARESU


		2023-08-28T12:38:08+0200
	Ufficio repertorio
	Laore Sardegna (ls_ca) Determinazione repertorio n. 0001167/23 del 28/08/2023




